

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: W miejscu, z przesyłką pocztową, w innych państwach. Columns for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.956.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

We Lwowie sprzedają numerów po 20 Mk: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1 i 5 i w Biurze Płohna, ulica Legionów 9.

Cena numeru 20 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Biuro dzienników „Ruch” (dawnej J. Hopasa i A. Salomonowej), ulica Szczęśliwa 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hapczyca ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstad, ulica Legionów 21. S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5 W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnobrodzie M. Rucki. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów) L. Wollzeile 6. — M. J. J. Nussdorfer, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Sztokholmie i Wrocławiu). — R. Mosso, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium, Norwimberdze). — H. Schaeck, Wollzeile.

Głoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparolowego za raz Mk 80—. Za układ tabularyczny, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadstawki po Mk 75— od wiersza nonparolowego. — Głosy publiczne po Mk 60— od wiersza. — Na pierwszy wiersz 120 Mk od wiersza. Urobek ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

Grzyby karpackie

I jakości bardzo tanio, po cenie konkurencyjnej, do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje z grzecznością REICHMAN, UL. DIETLA 105, PARTER.

Ludwinowski młyn parowy

Sp. z ogr. odp. w Krakowie Dz. IX, Telefon 2570 sprzedaje: Mąkę pszenną i żytnią oraz otręby. Sprzedaż cząstkowa 6741 w sklepie przy ul. Lwowskiej 1, Dz. XXII.

Po konferencji londyńskiej

Poważna praca paryska bardzo spokojnie opanowała tak zwane rozmowy — »conversations» — które toczyły się w Londynie pomiędzy Francuzami a Lloydem George'em, a zwłaszcza przeciwstawia, które wykładają się w polityce Anglii i Francji. Niemcy na świecie takiej pary państw, któreby żyły z sobą w idyllicznej zgodzie. Nawet państwa o bardzo ograniczonym i widocznie uproszczonym kręgu interesów, nie żyją w takiej zgodzie, która oczywiście jest wprost niemożliwa pomiędzy mocami światowymi o bardzo skomplikowanym aparacie gospodarczym. Co więcej, nawet w granicach państwa jednego i tego samego państwa — w szczególności w dziedzinie polityki — widać bardzo często popadanie w ostry antagonizm między różnymi grupami. Wobec tego sprzeczność pewnych interesów Francji i Anglii jest tym faktem, że którymś blizko się wzajemnie stanu po obu stronach kanału, zaś opinia publiczna obu tych państw zaczyna od tego faktu tak przynajmniej, jak do wschodu i zachodu słońca.

Wobec tego spokojnie przyjęto w Paryżu następującą uwagę, czy admirować, z którą wyrażają opinie francuskiej opinii publicznej. »Daily Chronicle» przed tygodniem ogłosił, że »Jeżeli ogół francuski żąda, aby Niemcy płacili i aby Francja była zabezpieczona militarnie, to ogół angielski żąda od p. Lloyd George'a, aby rozpoczął się handel, aby wszyscy ludzie mieli pracę i aby — podatki dochodowe zostały zmniejszone. Nasze potrzeby są wielkie, niż potrzeby Francji». W dalszym ciągu powiada »Daily Chronicle», że konferencja amerykańsko-francuska w Londynie była starciem się dwóch przeciwnych koncepcji. Anglia pragnie odbudowy Europy, co wyszłoby także na korzyść Francji, przeciwnie Francuzi dążą do bezpośrednich korzyści materialnych, nie bacząc, że mogą wywołać kłopoty.

Na tę admirować rządowego organu angielskiego odpowiadał francuski organ rządowy »Le Temps» spokojnie i — jak zapewnia »sans manœuvre» — Anglia, kraj lepców, robotników, żegluzi, ciemni słońcem przesilenia ekonomicznego. Kiedyś ktoś oberpi w taki sposób — powiada »Le Temps» — słowny jest do wian, że imi są nieco winni. Wyobraźnia sobie chwila, że znalazł na to niezawodne lekarstwo i daje go sąsiadom, który jednakże chce się namiętnie, zamiast niepotrzebnie kłopotować. Gdyby przynajmniej kłócić się za kadłubem, wiodące podobne rozmowy, przynajmniej tylko nie wadzić na świecie. Rozmawiającym więc spokojnie, mówiąc o tym, co ma być przyjęte, angielski organ stwierdza, dążąc z naszej strony do spełnienia ich życzeń.

Jak widzimy, Francuzi nie są zadowolonymi z politycznymi egzystencjami, za jakich są tu i owdzie uważani, przeciwnie cenią im należyte położenie Anglii. Liczba osób (bezrobotnych), pobierających w Anglii zasiłki, wyniosła z końcem września br. 1.243.042 wobec 449.900 w tym samym miesiącu roku 1920. Wśród takich warunków — powiada wymieniony dziennik francuski — trzeba rozmyślać, co powiada »Businessman». Przysięską ujętą też myśli Lloyd George'a, który w City londyńskiej, a nie w świecie politycznym, szukał ludzi, zdolnych do

wyprowadzania programu obrad przyszłej Rady najwyższej. Oo więcej, »Le Temps» nie zamyka oczu na błędy polityki francuskiej, stwierdzając pomysł, że sposób, w jaki został ujęty i przedstawiony w Londynie francuski program flotowy, był »mało ograniczony».

Praca francuska godzi się na to, co powiada »Daily Chronicle», że niemożliwie sprząy europejskie są jednym blokiem i że nie można wstróć tyłu dotkniętych nacisków jednym pomagając, a drugie skazywać na zagładę. Trzeba mieć jakąś ogólną myśl o odbudowie Europy, ale chcąc urzeczywistnić tę myśl, trzeba wypracować sposób postępowania. Naszym zdaniem — powiada »Le Temps» — trzeba w Europie przywrócić zaufanie. Potrzeba go do operacji kredytowych. Potrzeba go do zmniejszenia zbrojeń. Ale przywrócenie zaufania jest celem. Aby go dobrać, jakiego należy użyć sposobu? Naszym zdaniem, należy tak zaciągnąć przywrócić francusko-angielskie, aby wszelkie zachcianki wojenne stały się niemożliwymi. Dalej należy w Niemcód wpędzić przekonanie, że muszą zapłacić i że na nie nie zdziałają się pozory bankrutstwa. Na tej podstawie należy opierać zagadnienie odbudowy Europy, ale zagadnienie ścisłe przemysłowe, handlowe i finansowe, a rozwiązanie musi być bezstronne i dalekie od układowej umowy.

Co zaś do »nowej przyjaźni» Anglików, czy też może tylko Lloyd George'a, to jest co do Niemców, to nie należy sądzić, że miłość angielska jest zaslepiona. Handlowa matrymanka angielska przyszywa ciężkie przesilenie, jak to sławieżyła na walnym zgromadzeniu towarzystwa »London American maritime trading Company». Równocześnie niemiecka matrymanka handlowa rozwija się bardzo silnie, w swoim »Rozrachunku flotowym» poświęcił osobny rozdział przyszłości handlowej matrymanki niemieckiej. Bractwo rozpoczyna w ten sposób znaną uwagę: »Niemcy są ciągle przekonani, że przyszłość ich znajduje się na morzu», a dalej pisze: »Budownictwo i właściciele okrętów niemieckich są przepojeni optymizmem. — Wyżyskują całkowicie korzyści niemieckiej waluty. Pachowcy niemieccy wierzą, że w ciągu lat, stowickowo niewielki, odżywiają na morzu swoje dawne stanowisko. Rząd niemiecki uważa odbudowę matrymanki niemieckiej za jedno z najważniejszych zadań kraju. Właścicielom okrętów przynajmniej odświeżenie się stałki stracone. Na ten cel uchwalono obniżenie sumy, wynoszącej 11 miliardów 970 milionów marek. Przewidując przyszłość niemieckiej matrymanki handlowej, musimy przypomnieć, że w przeszłości kraj ten zdobywał pomyślność pomiędzy innymi okolicznościami także dzięki tym czynnikom, które można ująć słowami: »nielegalna konkurencja». Wobec korzyści, które stał Niemcy ciągnęli, byłoby niespodzianką, gdyby na przyszłość wyzyski się tych metod».

Co do Rosji sowieckiej podnoszą się także głosy ujemnej krytyki. Na zgromadzeniu akcjonariuszów angielskiego towarzystwa »Bank Consolidated Oilfields» prezes tego towarzystwa major Barnett, członek parlamentu angielskiego oświadczył, że obecnie nie ma można zdziałać w Rosji. Towarzystwo, które ma na przewożenie, nie zdołało dotąd nawet zapłacić za 100.000 ton nafty, które bolszewicy zarekwirowali z kopalni, będących własnością towarzystwa. Podobnie w wyraża się o Rosji sowieckiej znany przemysłowiec angielski, Urquhart.

Jak widzimy, jest to spłot interesów, który wymaga bardzo celowej pracy, aby dał jakies korzyści.

WYJAZD PREZYDENTA MINISTRÓW DO ZAKOPANEGO.

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 9 rano pociągiem kurjerskim krakowskim wyjechał do Zakopanego prezydent ministrów p. Ponikowski w towarzystwie sekretarza prezydium Rady ministrów p. Angermanna. Pobyt

prezydenta ministrów w Zakopanem potrwa około 10 dni.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa prezydent ministrów spotka się w Zakopanem z ministrem skarbu dr Michałkiem, który obecnie bawi w Krakowie i ministrem poczty i telegrafów p. Stosławiczem, który obecnie przebywa w Malopolsce wschodniej.

ZMIANY W PRZEDSTAWICIELSTWIE POLSKIM W LONDYNIE.

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Według informacji ze źródeł miarodajnych, w najbliższym czasie nastąpić mają bardzo poważne zmiany na stanowiskach dyplomatycznych w Londynie. Zmiany te jednak nie będą dotyczyły osoby posła i ministra pełnomocnego Polski p. dr Wróblewskiego.

PROJEKT POLSKIEJ PŁACÓWKI DYPL. MATRYCZNEJ W ANGORZE.

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Ministerstwo spraw zagranicznych opracowało projekt placówki dyplomatycznej w Angorze, gdzie znajdują się już przedstawicielstwa prawie wszystkich państw cywilizowanych. Na stanowisko kierownika upatrzony został p. Smogorzewski. Dodac jednak należy, że ministerstwo skarbu nie chce zatwierdzić budżetu tej nowej placówki, składając bardzo pożytecznej i koniecznej dla interesów państwowych Polki.

NOWI KAWALEROWIE ORDERU »POLONIA RESTITUTA».

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Prezydium Rady ministrów przesłało już Naczelnikowi państwa do podpisu dekrety nominacyjne nowych kawalerów orderu »Polski Odrodzonej» (»Polonia Restituta»). Lista nowomianowanych

Wielkie mocarstwa wobec Galicji wschodniej i Wilna

Lwów, 29 grudnia (Tel. wł.) »Chwila» donosi z Warszawy: Z kół politycznych dowiadujemy się, że ambasador francuski w Warszawie, intencjonalnie w pałacu Bembovskim (siedziba ministerstwa spraw zagranicznych) w sprawie wileńskiej, dał do zrozumienia, że wielkie mocarstwa byłyby gotowe uwzględnić w pewnej mierze postulat polski w sprawie Małopolski wschodniej, pod warunkiem, że rząd polski przyjmie zobowiązanie polubownego załatwie-

nia sprawy z Litwą kowieńską pod egidą Ligi Narodów.

PEŁNOMOCNICTWA MINISTRA SKARBU W SPRAWIE OBROTU WALUTAMI.

Warszawa, 28 grudnia (PAT.) »Monitor Polski» w numerze 295 z dnia 25 bm. zamieszcza w dziale urzędowym przedruk ustawy z dnia 17 grudnia 1921 w przedmiocie ulżalenia ministrowi skarbu pełnomocnictwa do wydawania rozporządzeń w sprawie regulowania obrotów pieniężnych z krajami zagranicznymi oraz obrotów obcimi walutami.

LATA SŁUŻBY URZĘDNIKÓW RUSKICH.

Lwów, 29 grudnia (Tel. wł.) Pisma ludzkiego donoszą z Warszawy: Ministerstwo sprawiedliwości rozesało do przewodniczących sądów i prokuratorów okręków z wyjaśnieniem Rady ministrów w sprawie lat służby urzędników, którzy pełnią służbę za urzędu ulżalnieli. Okólnik powiada, że służbę państwową ukończyła można uważać — wobec niestwierdzonych form państwowych — jako służbę zawodową, o ile nie nosiła cech wyraznie politycznych, państwowych państwowości polskiej. Służba taka może być zaliczoną do służby lat, zgodnie z postanowieniami o zaliczeniu do wyługi lat pracy zawodowej.

Natomiast nie należy zupełnie zaliczać do wyługi lat okresu czasu od objęcia waluty w wschodniej Małopolsce przez Polskę do chwili złożenia przez funkcjonariuszów polskiej przysięgi państwowej. Okres czasu od chwili złożenia przysięgi polskiej do chwili faktycznego objęcia służby należy traktować jako bezpłatny urlop.

Walka z głodem w Rosji

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Rząd angielski mianował swego pełnomocnika spraw głodu w Rosji. Został nim p. Benjamin Robertson, który wkrótce wyjedzie do Rosji.

Walki na Dalekim Wschodzie

Ryga, 28 grudnia (AW). Wojaka bolszewickiej Republiki Dalekiego Wschodu poniosły klęskę i opuściły miasto Chabarowsk. Z Moskwy odkomenderowano znaczne posiłki. Bolszewicy obawiają się wybuchu wielkiego po-

Zakupy Rosji w Polsce

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Członek poselstwa Rosji sowieckiej w Warszawie a zarazem przewodniczący komisji dla handlu zagranicznego t. zw. »Wnieścizna» p. Górczałkowski czyni zakupy w Polsce z ramienia swego rządu. — P. Górczałkowski unika stosunku z kupcami i dąży do nawiazania bezpośrednich stosunków z przemysłowcami, mianowicie przed stawicielami tych gałęzi przemysłu, których produkty znajdują wynek zlytu w Rosji.

POLSKO-ROSYJSKIE STOSUNKI GOSPODARCZE.

Warszawa, 28 grudnia (AW). Podczas swego pobytu w Moskwie miał otrzymać poselstwo sowieckie Karacim ostateczną instrukcję co do rozpoczęcia rokowań gospodarczych między Polską a Rosją sowiecką. Rokowania te mają być rozpoczęte w Warszawie w pierwszej połowie stycznia.

KONFERENCJA PAŃSTW BAŁTYCKICH WOBEC FINLANDJI I KARELJI.

Warszawa, 29 grudnia (Tel. wł.) Donoszą z Rygi: Prezydium ministrów lotewskich Meyerowicz oświadczył, że na konferencji państw bał-

wstania antysowieckiego na Dalekim Wschodzie.

Sytuacja w gub. chersońskiej

»Russpr.» otrzymuje od osoby, świeżo przybyłej z Odessy, następujące informacje: W gub. chersońskiej panuje głód, spowodowany olną suszą, która nawiedziła całe południe Rosji tego lata. Chłopi żywią się koniną; w cokolwiek lepszym położeniu są zamocni kolonisci niemieccy, wyprzedzający swe brzo do sąsiednich gubernij. Hedowia była przedostatni obecnie ciężki kryzys z powodu głodu, oraz zupełnego braku pszy.

W południowej części gubernji chersońskiej panuje względny spokój, północna zaś część ogarnięta jest przez powstanie. W ananiewskim powiecie operuje oddział sztamama Madya, pozostający pod natężonym dowództwem atamana Zabotajewo. Oddział ten stał za granicą linii kolejowej Odessa—Kijów i Białystok—Gdańsk. Koło Elizawetgradu »pacjenci», najliczniejszy z wszystkich oddziałów powstarczych — oddział ppor. Iwanowa; koło Wołczysienki mnożą się oddziały pp. Ozarnieckiego, pod Płoszkowem — oddział ppor. Bimojłowa.

Przed konferencją w Cannes

Paryż, 28 grudnia (PAT). Ag. Havasa donosi: Biuro rządowe się do udziału Wielkiej Brytanji, Włoch, Stanów Zjednoczonych, Japonji i Belgji z prośbą, aby wyznaczyli swoich przedstawicieli na konferencję w Cannes w dniu 5-go stycznia 1922 roku. Program konferencji obejmie sprawę odszkodowań, oraz sprawę zwolnienia konferencji międzynarodowej.

Waszyngton, 28 grudnia (PAT). Reuter. W kółkach amerykańskich słychać, że dosygnowawny przez prezydenta Hardinga do Cannes przykownik Harwey będzie tam przebywał w celu obserwatora, wysłanego przez rząd amerykański.

Cannes, 28 grudnia (PAT). Przybył tu Lloyd George.

Rozruchy w Egipcie

Paryż, 28 grudnia (AW). Niepokój w Egipcie trwa nadal. Akty sabotażu mnożą się ciągle. W związku z nimi aresztowano około 400 osób. Angielskie wojska obsadzają wszystkie ważniejsze miejscowości. Ładnie angielskich okrętów bojowych kontrolują przestrzeń wzdłuż Nilu.

Paryż, 28 grudnia (AW). W związku z rozruchami w Egipcie przedstawiono liczne aresztowania w Indjach.

Zale niemieckie!

Były niemiecki minister dla odbudowy, dr Rathenau, powrócił w sobotę z Londynu do Berlina. Na niedziele miałyby wyznaczone konferencje, na której miały odbyć się ważne obrady przy współudziale dra Rathenaua. Ogi konferencja ta odbyła się, nie wiadomo dokąd, jak wyciąg prasy niemieckiej zarówno o podróży dra Rathenaua, jakoteż o jej wynikach przynosi bardzo słabe wiadomości, a często domysły. Przewidując podobną to zawziętość, podobnie jak poprzednio podróży Stannesa, którego wywodo słuchano wprawdzie w Londynie z zafascinem ale bez realnych skutków. Jak donosi »Neue Freie Presse», rząd angielski nie ma zamiaru zajmować się planami Stannesa. Jeżeli Stannes — powiada wymieniony dziennik — wyniosł wrażenie, że powiodło mu się przyznać Anglię dla swych planów, to wyraża fałszywe wniknięcie z zajęcia, które okazano tylko jego osobie. Nie o wiele szczęśliwszym był dr Rathenau. Wedle wiadomości, które przynosi »Neue Freie

MIECZYSLAW WEINERT NA PRZEŁONACH

17 (Cisze dalszy).

Ale tym skrupulem etycznym, nie bardzo nawet subtelnym, przeciwstawiam się niezachwianym pewnik egoistycznym: ach, jestem tak nieszcześliwy, tak pragnę wiedzieć, i jeszcze oszukują mnie. Czyż robię co innego, niż imi?

Mógł wprost poprosić Marij, przyszło mu na myśl... Ale i to do niczego nie doprowadziło. Miał wczelom nieć dług wdzięczności, zaciągnięty w szereg dni i nocy nieprzytomnego obłąka... Jeżeli Kiriłow ze swoim cynicznym pośludem na kobiety ma słusność, to i tak doś jej musi sprawiać cierpienia tu boznadziejność uczucia.

Bo przecież wie, że tylko Katja...

— Tylko Katja! — szepce spiecznemi wargami, czując najwyższy ból i najwyższą rozkosz w ten moment...

Dziś, po raz pierwszy od początku wojny, Marij nie było w szpitalu. Rano zastępowała ją pielęgniarka z przyległej sali, lecz mając dwie sale do dozoru, nie mogła poddać nadmiarowi pracy. W sali tej panowała własnie anarchja. Nie przestrzegano reguł porządku i milczenia. przynoszony posilek stygł, a wstygiw zsuwano nogą pod łóżko, zanim się do-

czekano karmicielki. Gorączkujący zrzucał z siebie koldry i ich odedyłono z koszuli piersi, o szybko wzdyszczym się lub też opadającym, zapadłym torse, ich twarze widnowe i oczy o żrenicach rozszerzonych, rzucały jakiś strach na resztę chorych, stuch nerwowo, nieuchwytny nysła, a jednak uderzający kroplami potu na ich czoła wyblada.

»Wärter» sapiący asmatycznie Bawar, który z tym chaosem nie mógł sobie dać rady, biegł w lewo, w prawo, a niezego właścicie wie gdzie nie uladził, kręcąc wreszcie ze złością przez przedzwieszony a la Hohenzollern. kłaj, tak jak Mazur kłajby »na siarzysto», tak on kłaj po swojemu:

— »Hol' der Teufel Frolajn Mari da si hojt nit g'komm'n ist! So'w' verfügscht'r Tag!»

Wolodja, wpił siedząc na łóżku, plecami zwrócony do tego prawdziwego jarmarku cierpię ludzkiego, do tej targowicy bólu i abnegacji, jaką była sala szpitalna w pewnych godzinach, ścisł, ścisł w zdrowy rece list, który mu wczoraj wręczył z usmiechem Kiriłow, z nim przeleżał noc całą, nie przeczaywszy go... Mimo wysilenia wzroku, w miejscu, oddalonym najwięcej od lampy, umieszczonej pod sufitem, nie mógł odczytać krzywych i splatanych, jak węzły niedbale związanych włosów, liter Jahuleczyna. Przedpołudnie zajęty czynności kontrolne, wizyta doktora, śniadanie, podane płochliwą ręką nalej pielęgniarki, ciągłe ktoś ślad nad nim lub przy nim, nie było sposobu...

Wreszcie koło drugiej godziny po południu, zdawało się, że jakaś nadeszła chwila zwolnienia, zatrzymaniu tego pędu, chwil ulgi i spokoju w przyspieszonym, chaotycznym tętnie zbrojowego życia chorych.

W trzech oknach sąsiadujących niebo czerwocwa, napojone słońcem do syta, wiewiała się fala nieznanego, rozkosznego zapachu, przynajmniej wyczułono zmysły chorych jakąś ułkiwością, bliską bardzo bezdemnego smutku. Cóż z tego wesela, z zabląkanego śpiwu ptaszak, coż z przepychu wiosny, kiedy tu, w tej sali jasnej i czystej, cierpiąca, konała wciąż dusza ludzka...

»Dziś, najdrobniejszy robak, najmarniejszy żuczek leśny, zakopany przez zimę w żywczem igliwju sosny, zbudzony do życia, wlebiał w siebie rozkosz istnienia wraz z promieniami słońca. Napewno był szczęśliwy. — Tu wśród woni jodofornu i karbolu, słońce wzbudzało jego pytanie, jak rybołobie przestanie przyświecać snowi człowieka... jak rychoł jego promienie, dziś padające na jego łóżko i wyschle oblicze, padną na mogile... I najmarniejszy żuczek leśny miałby swo bezwładnie szczęście w zdwojonej cenie, gdyby mógł na chwilę w swem sercu owada pomieścić ból i zwątpienie człowieka.

Wolodja rozłożył wreszcie kartki papieru przy pomocy lewej ręki... serce tłuło mu jak młotek, bułko oddechu... ale siłą woli uspokoił się i czytał list Jahuleczyna, mając żywo przed oczami jego postać zawiądlą, trójkątną twarz mędrca i błękitnawego żaru welne oczu.

— »Wolodja, gdy się dowiesz... nie przeklinaj mnie... — pisał Jahuleczyn bez wstępu — bo ja nie chciałem. Nie chciałem zostawić jej samej, ryzykowałem wszystko... i siebie i sprawę... Wiedziałem, że dla »Mistrza», poculonkiem wydał syna człowieczego» zgubić człowieka, to jak wypalił papierosa... Ale Katja ani rusz, nie dała sobie wytłumaczyć, a czasu nie było do stracenia... Dzwonek jęczał a jęczał, bito wreszcie pięściami... drzwi nocne, wstrzymaliśmy... Idźcie na górki, mów Katja, a taka jest rzadza, powna siebie, niezbita z tropu... Przedaj, bierzcie to i — dajcie mi pazełkę, która mogła nas oboje »wspisać», pełną poprosu na schodki, wiodące na strych, ukryte w szafie ścienniej... Tędy widać, rewizję na strychu zrobią... Mówię: szalściecie Katjo Aleksandrowno... Nie, mów, stróż nowy nie wie o tych drzwiach... Wreszta to spizak moja... zalczą półkami, od konfitury, spleśniady ser... ciemno, nie dojrza...

Nie wiem, Wolodja, czy ja straciłem rozum, czy Katja. Doś, że stało się, jak chciała: wpełniał mię na schodki, poszedłem, jak baran, w górę... chęć, by i ona... Nie, mówi, to idyotyzm... przecież stróż wie, mówił im, że nie wyszłam, że jestem w domu... muszę ich przyjąć, właśnie, żeby nie dać poznać... I wraz przed nosem zamknęła mi drzwi! Chwilę z zapartym oddechem stałem... słyszałem, jak otworzyła drzwi, jak wszedł »Poculonkiem wydał syna człowieczego» — lecz z olawy, by jakiś szmer nie zdradził... nosałem się w gó-

re po schodkach, na stryżek, ukrytem pazełkę w stosie jakichś rupiej i czelazając się na czworakach, na brzuchu wreszcie, przez małą szczelinę między cegłami, wyglądałem na ulicę...

»O Wolodja, czy ty mnie przeklinasz? — ująłem, jak w dole coś zawywoiwo w powie trzu... głuchy stuk... nie wiem już dokładnie jakim cudem znalazłem główne wyjście ze strychu, szczęściem, niezamknięte... leciałem po trzy, cztery schody... Jeśli w bramie agent, to skończono! myślałem, Ale w bramie niko go... wreszcie byli na ulicy, rewizory, stółko wy i wychodni... Na śniegu, z lawina włosów na twarzy, leżała Katja... trup Katji... na miejscu bowiem... Wolodja, nie przeklinaj mnie, albo przeklinaj do końca życia... nie młdę, lecz...»

Na ten kożczył się list. Był jeszcze podpis »Jahuleczyn». Wolodja czytał list jeszcze raz drugi i trzeci, i właśnie już ani promienia słońca nie było na sali, rdy, przeciągnąwszy się na łóżku całą długością swego ciała, wstał się pod koldrę i ciemnotko ubył, jak do snu.

Pielęgniarka, świeżo przybyła z miasta, obca jeszcze na sali, sadząc po oczach zamkniętych, że śpi, popatrzyła na niego i frunęła lekkim knokiem w głub sali. Zdawało się, że Wolodja istotnie śpi; ale zdrowa jego ręka pracowała pod koldrą z wysileniem, że aż mu żyły nabrzmiały na ozole, pokrytem perlistą rośną potu.

Presse» we wnikliwym wydaniu, należy prze-

przetknięte srebrm i złotem, przedstawiają stony

w hotelach krakowskich, nadają nam Gremjum wla-

stargreta i jego żonę, a wsiadli do bryczki i odje-

oddziły czerezwycycki... 25 km. część

Z powodu Konferencji, która odbyła się w Londynie, oraz konferencji, mającej odbyć się w Cannes...

Jak nas dyrektor Kopera informuje, w drodze do Warszawy znajduje się już obecnie dalszych 13 wagonów z zabawkami polskimi...

PREMIERA W BAGATELI. Poprzedzona rozgłoszeniem niezwykłego powodzenia w Paryżu sztuka H. Kistmaeckersa...

O TESTAMENCIE S. P. GABRIELI ZAPOLSKIEJ. Czytamy w «Gazecie Lwowskiej» Sprawę testamentu s. p. Zapolskiej...

SKŁADKI. W Administracji «N. Reformy» złożono: DLA POWRACAJĄCYCH Z ROSJI: Urząd pocztowy Kraków VI 700 mk.

Te żądanie niemieckie byłyby po części szersze, gdyż by nie fakt, że własna polityka niemiecka stale dąży do tego, aby Anglię poróżnić z Francją.

Jak już zaznaczyliśmy, uzyskanie dzieła sztuki są dopiero częścią polskiej własności w Rosji.

UCIECZKA 11-LETNIEGO CHŁOPCA. Z zakładu wychowawczego w Pawlikowicach zbiegł przed 5 miesiącami 11-letni Franciszek Kaczorowski...

URUCHOMIENIE POCIAGÓW. Lwowska dyrekcja kolejowa zawiadamia o uruchomieniu prawie wszystkich, zwykłych i pociesnych, pociągów kolejowych...

LEKARZE polecają zamiast drogich zagranicznych wód mineralnych, znacznie tańsze tabletki «VITA», zastępujące drogie obce wody.

Uroczystość w Warnie

W Warnie odbył się obchód 25-ty rocznicy Towarzystwa archeologicznego i muzeum Warnieńskiego. W obchodzie wzięli udział: minister oświaty Omarszewski, posłowie polski i czeski...

Od Administracji

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w dołączku dziennika.

KRONIKA

Przybytu ministra skarbu, Michała Skarbu w Krakowie. Minister skarbu, dr Michałski, zatrzymał się w dniu wczorajszym w naszym mieście w przejeździe za wschodnią Małopolski i konferował z przedstawicielami władz skarbowych...

Z kraju i ze świata

NACZELNIK PAŃSTWA W POZNANIU. Dnia 28 b. m. udał się Naczelnik państwa samochodem do Rakoty. Po zwiadaniu tamtejszego zamku, nastąpił wyjazd do Rydzyna, z zatrzymaniem się w drodze w Kościanie i Lesznie.

Filatelisci

25.000 mk. za kompletną serię 19-ty stemplowanych znaczków 1-go Korpusu Polskiego.

Na wesoło

zakończenie roku W «UCIESZE» PROGRAM SYLWESTROWY KOMEDJOWY «PANNA Z TRAGICZNĄ PRZESZŁOŚCIĄ»

WIELKA REDUTA SYLWESTROWA

pod kierownictwem baletmistrza Józefa Ciesielskiego odbędzie się w sobotę, dnia 31 b. m. w salach «Starego Teatru» o godzinie 12-iej w nocy Strój wieczorowy. 6731 Maski mile widziane

«GOSŁA NOC SYLWESTROWA»

W Teatrze: «Opera i Operetka» przy ul. Rakowiej w udziałem najwybitniejszych sił operetkowych oraz znakomitego baletu.

TEATRY KRAKOWSKIE:

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj i jutro tj. 29 i 30 bm. «Sztaszka» (dzieci). Zapowiedziana w sobotę grecko-egipska «Jan obronca» odebrano w karnawale, natomiast w sobotę o godzinie 10-iej w nocy «Dany i Izabela» w wyobraźni i wzmocnionym programem.

Powrót zabytków polskich z Rosji

Kraków, 29 grudnia.

WAWEL ODZYSKUJE 19 ARRAOSW TKANYCH, ORAZ STO KILKADZIESIAT GŁÓW, ZDOBIAJĄCYCH STROPY SAL ZAMKOWYCH. Przed kilku dniami wrócił z Moskwy członek komisji dla rewindykacji zabytków polskich w Rosji, dyrektor Muzeum Narodowego w Krakowie, dr Feliks Koper a i przyjął u siebie sprawozdawców z wypraw krakowskich, udzielając im nadzwyczajnej wiadomości o dotychczasowych wynikach pracy komisji rewindykacyjnej w Rosji.

Przebieg wyborów na Głównie

DŹIEMI WILEŃSKIEJ. Osoby, uprawnione do głosowania w dniu 8 stycznia 1922 roku przy wyborach do Zgromadzenia przedstawicieli Ziemi wileńskiej, a mierzające poza terenem wyborczym, przewożone będą do miejsc głosowania i z powrotem bezpłatnie na podstawie dokumentu, który wydadzą im dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wynik konkursu na Dworzec Główny

W WARSZAWIE. Z Warszawy, donoszą: Nastąpił rozstrzygnięcie konkursu, ogłoszonego przez ministerstwo kolei, za pośrednictwem Kola architektów, na projekt budowy dworca głównego w Warszawie łącznie z regulacją działki. Na konkurs ten nadeszło przeszło 30 projektów.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

REPERTUARIUM

MIEJSKI TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Czwartek, 29 bm.: «Sztaszka» (dzieci). Piątek, 30 bm.: «Sztaszka» (dzieci). Sobota, 31 bm.: «Sztaszka» (dzieci).

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

Wniosek o wyłączenie z wydziału

W WARSZAWIE. W wydziale wydziału, który wydadł będzie dyrekcja policji (ulica Krupnicza, Zakład św. Jadwigi), a w powiatach właściwe starostwa.

# Rokowania górnośląskie

**Katowice, 29 grudnia. (PAT).** Rokowania gospodarcze polsko-niemieckie w sprawie Górnośląskiej zostały dziś wznowione. W dniu dzisiejszym obradowała tylko podkomisja kolejowa. Jutro przybywa do Katowic pełnomocnik rządu polskiego, minister Olszowski i poseł Kotlany.

**PODRÓŻ CALONDERA NA G. ŚLĄSK.**  
**Katowice, 28 grudnia. (PAT).** Oberstleutnant Volkmann, który p. Calonderowi w podróży na Górny Śląsk towarzyszy dr. Wellmann, docent uniwersytetu genewskiego, jako sekretarz osobisty. Ogółem przybywa na Górny Śląsk sześć osób. Wedle doniesienia tajemniczej gazety, p. Hedecz rzekomo z powodu choroby zrezygnował z stanowiska rzeczoznawcy w rokowaniach górnośląskich.

## Nieporozumienia w łonie Ukrainy zachodniej

**Lwów, 28 grudnia. (AW).** W uzupełnieniu wiadomości o wyniku sądu narciowo-powstańczego z dnia 10 listopada, którym skazano, jak wiadomo, na infamizm trzech Ukraińców, którzy w czasie walk o niepodległość dopuścili się zdrady wobec narodu ukraińskiego, podaje Ukraina wiadomości następujące nazwiska: Skoropadski, Oskierka, Jankowichowski, oraz członkowie dyktandonału Makarenko i Szwec.

### NOWE ZAMIARY PETRUSZEWICZA.

**Lwów, 28 grudnia. (AW).** Ukraina «wiedzińska» donosi, że Petruszewicz usiłując obecnie doprowadzić do skutku porozumienie pomiędzy Petlurą a Wyszywanym i Skoropadskim. Petruszewicz pragnie w ten sposób zjednoczyć całą Ukrainę antypolską do wspólnej akcji.

## Powstanie na Ukrainie

**Lwów, 28 grudnia. (AW).** «Ridnyj Kraj» donosi, że na granicy wschodniej w okolicach Płoskówny i Konstantynowa toczy ataman Chmura zacięte walki z bolszewikami.

### Lwów, 28 grudnia. (AW).

«Ridnyj Kraj» donosi z oficjalnych źródeł muzeumskich, że zwycięstwa atamana Gulaj-Gulajki wywołały straszną dezorganizację wśród armii czerwonej.

## Proklamowanie cara Rosji w Belgii

**Warszawa, 29 grudnia. (Tel. w.)** «Kurier Północny» donosi z Belgii, że proklamowano tam wielkiego księcia Cyryla carem Rosji. Wielki książę Cyryl jest synem Marii Pawłowny, z domu królowej Medlemskiej, znanej ze swojej nienawiści do Niemiec. Znanemu jest jej powołanie do b. ambasadora Francji w Petersburgu Paleologa: «Jestem szczesliwym, że się mogę wynieść przed panem. Ani w moim sercu, ani w mojej umyśle nie ukrywam nic, co by kolidowało z moją nienawiścią do Niemiec. Być może, zdaje się to dlatego, że pierwsi mieszkanie Meksykiem i ich pierwsi władcy byli Słowianami. W każdym razie stwierdzam, że jestem Medlemską, na jednym przedewszystkiem punkcie, mianowicie nienawiści do cesarza Wilhelma».

## Z kongresu sowietów

O przebiegu pierwszego posiedzenia IX kongresu sowietów, który 28 bm. rozpoczął obrady w Moskwie, donoszą następujące szczegóły: Po wyborze prezydium i ustaleniu porządku dziennego wygłoszono przemówienie powitalne przedstawicieli Gruzji, Azerbejdżanu, Amionji i Ukrainy, w imieniu której przemawiał Rajkowski. Następnie przemawiał przedstawiciel partii komunistycznych Japonii, Amionki i Niemiec. Pierwszy punkt porządku dziennego, obejmujący sprawozdanie, referował entuzjastycznie powitany przez zjazd Lenin, uzasadniając konieczność ustalenia i wykonania nowego programu ekonomicznego. Na otwarciu zjazdu obecni byli: posłowie i przedstawiciele partii w obcych w tej liczbie i charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej dr Zygmunt Stefanicki.

Po sprawozdaniu Lenina przyjęta została jednomyślnie następująca rezolucja: «Po wystąpieniu sprawozdania przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych IX Zjazdu w zupełności aprobuję działalność robotniczo-włoską rządu za ubiegły rok sprawozdawczy zarówno w zakresie polityki wewnętrznej jak i zewnętrznej».

## Krwawe starcie w Sebenico

**Wiedeń, 28 grudnia. (PAT).** «Tribuna» belgradzka donosi, że w piętnastu dniach świąt wybuchły w Sebenico zbrojne manifestacje polk Sebenico i ułował sprowokować ludność chorwacką. — Przyszło do starcia, podczas którego kilka osób zostało rannych. Następnie ostrzelali Włosi z okretu miasto ogniem karabinowym.

**Grac, 28 grudnia. (PAT).** «Tagbes Post» donosi z Belgii, że włoski poseł wgrzepli prezydentowi ministrów Pastozowi note z powodu wypadków w Sebenico. Konsulowie w Sebenico i w Splicie zarządził od władz jugosłowiańskich zadośćuczynienia. Na dzisiaj popołudniu zwołano zgromadzenie narodowe na posiedzenie plenarne. Rada ministrów uchwała wysłać specjalnego urzędnika ministerstwa spraw zagranicznych do Sebenico, celem zbadania sytuacji na miejscu.

«Tagbes Post» donosi ze Splicy, że w ciągu dnia wczorajszego przybyły włoskie okręty wojenne do Splicy i Sebenico.

## Z francuskiej Izby deputowanych

**PRZYJĘCIE DYMISJI P. BERTHELOTA. — SPRAWA BANKRUKTU BANKU FRANCUSKO-CHIŃSKIEGO.**  
**Paryż, 28 grudnia. (AW).** W Izbie deputowanych odbyła się wczoraj sesja nad sprawą bankrutstwa Banku francusko-chińskiego. — Briand przyjął dymisję Berthelota i oświadczył, że faktem ustąpienia Berthelota jest bardzo smutnym faktem i następstwem dla Rzeczypospolitej francuskiej. Briand domagał się następnie przyjęcia przedłożenia o sanacji Banku francusko-chińskiego za pomocą pożyczki. Prezydent popierał gospodarke powyższego banku, mimo że w skład Rady Nadzorczej tegoż wchodził francuski minister skarbu. Izba odrzuciła wnioski o mianowanie komisji śledczej 300 głosami przeciw 219 i udzieliła rządowi votum zaufania. Przyjęto natomiast wnioski, wedle którego nie wolno będzie członkom parlamentu, ministrom

## Urządnik w ministerjalnym nadal należeć do składu rad nadzorczych banków.

**Paryż, 28 grudnia. (AW).** Wnioskowi ogłoszonym będzie zmienionym stanowisko sekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych. Jako następując Berthelota wymieniali Peretti della Rocca.

## Sytuacja w Irlandji

**Londyn, 28 grudnia. (PAT).** Sprawozdawca «Time» z Dublinu donosi, że we wszystkich częściach kraju olbrzymia większość oświadczyła się za układem angielsko-irlandzkim. Z Belfastu donoszą 28 bm.: Dzisiaj został zaatakowany patrol policyjny, następstwem czego była wymiana strzałów, w czasie której jedną osobę zabito, a jedna odniosła ciężkie rany.

## UKŁAD WŁOSKO-ROSYJSKI.

**Rzym, 28 grudnia. (PAT).** Układ włosko-rosyjski sformułował się z 13 artykułów i przewiduje między innymi wzajemne zobowiązanie powstrzymanie się od wszelkich wojennych wystąpień oraz propagandy poza granicami kraju, zobowiązanie rządu rosyjskiego dokonania repatriacji obywateli włoskich i wzajemnie zobowiązanie mieszczanów jakiegokolwiek formy biokradzy. Po podpisaniu układu Włoski Dela Torretto podpisałi obustronną deklarację w sprawie uznania przez oba kraje obowiązku wypłaty kompensacyjnych osobom prywatnym, które bądź dostarczały towaru bądź też oddały usługi jednemu z obu krajów zainteresowanych i nie uzyskały zapłaty.

## LITWA KOWIENSKA POD WŁADZĄ TAJNYCH ORGANIZACJI.

**Kłajpeda, 28 grudnia. (AW).** Według wiadomości, nadszły z Kowna, spoczywa obecnie władza na Litwie całkowicie w rękach Szaułków, tajnej organizacji strzeleckiej, zbrojonej pod względem organizacyjnym do czerezwyczałek bolszewickich. Pośród wojsk Litwy kowienckiej daje się zauważyć wzrastającą ciagle demoralizację.

## BENESZ JEDZIE NA RUŚ PRZYKARPACKĄ

**Praga, 28 grudnia. (PAT).** Prezydent ministrów Dr Benes z wyjeżdża jutro na Ruś Przykarpacką. Podróż tej przypisywano doniosłe znaczenie polityczne. Z Ruś Przykarpackiej zamierza Benesz udać się na inspekcję Słowaczyny.

## Różne wiadomości polityczne

**KRÓL ALEKSANDER** udał się po raz pierwszy do Lubyli.

**WYJAZD BELGIJSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ** do Włoch wyznaczony został na dzień 29 stycznia. Para królewska będzie goszczona przez króla włoskiego i zbędzie wizytę papieżowi. Królowa pogłębi, że ogłoszona zostaną równocześnie z przybyciem pary królewskiej do Rzymu zaręczyny następcy tronu belgijskiego księcia Brabancji z księżniczką Jolaną, najstarszą córką króla włoskiego.

## O traktat handlowy z Austrią

Zestawienie naszego handlu zagranicznego z Austrią, wskazuje, że obrót nasz handlowy jest z tym krajem bardzo żywy. Niemniej ciekawym jest, jakie my, stanowisko zajęć mamy przy omawianiu i uzgodnieniu przyszłego traktatu handlowego z Austrią. Oprócz tu musimy nasze rozważania 1) na traktacie handlowym, zawartym już przez nas z Czechosłowacją; 2) oraz na traktacie handlowym, jaki Czechosłowacja zawarła z Austrią.

Traktat austro-czechosłowacki zawarty 4 maja 1921 r., opiera się w zasadzie na unowach handlowych, jakoś Austrii już zawarła z Jugoslawią i Rumunją. Opierają się one na zasadzie najwyższego uprzywilejowania. W stosunku do Czechosłowacji, zasada ta utrzymana zostaje w mocy, jednakowoż zastrzeżona zostaje wskutek przejęcia podstawowej zasady reglamentacji handlu przez zakazy przywozu i wywozu. Pryn w tej kwestji prowadził Czechosłowacja, której przyniósł w dziedzinie Austrii nie tylko dobrego odbioru, ale głównie niebezpiecznego konkurenta na polu przemysłowym. W rzeczywistości ogromna nadwyżka wywozu nad przywozem w stosunku do Austrii w bilansie handlowym Czech, opiera się nietylko na wywozie fabrykatów, ile na wywozie cukru, węgla, jak węgla na wywozie tych artykułów, którego produkcja w Austrii jest słabo rozwinięta. Idea utrzymania w mocy zakazów przywozu i wywozu, zostaje również zastosowana w traktacie handlowym Polski z Czechosłowacją. W sferze tych zasad obraca się zasadnicza kwestja, czy także w stosunku do Austrii mamy oprócz nasz przyszły traktat handlowy na zakazach przywozu i wywozu towarów?

Jeśli weźmiemy pod uwagę nasz stosunek handlowy do Austrii, to uderza nas w pierwszym rzędzie silna pasywność naszego handlu zagranicznego. Pasywność ta jednakowoż nie jest wynikiem wyższego rozwoju poszczególnych gałęzi przemysłu w Austrii, ale jest następstwem faktu, że większość artykułów, sprowadzanych z Austrii, my, wogóle nie wytworzymy, albo wytworzymy je w tak małej ilości, że o jakikolwiek pokrycie naszego zapotrzebowania ze strony naszego przemysłu, niema mowy. Gdybyśmy zatem z tego założenia wyszli, myślibyśmy być przeciwni wszelkim zakazom przywozu i wywozu towarów. Ale z innego stanowiska, więcej ogólnego, uważamy stosowane tych zakazów za nieracjonalne, a mianowicie że stanowiska naszego prze-

mysłu, mającego siłę eksportową, jak drzewnego i hutowego, a nawet węglowego. Wiadomo bowiem jest rzeczą, że przemysł nasz węglowy walczący dzisiaj musi z konkurencją zagraniczną w Wiedniu, gdzie węgiel niemiecki, francuski a na wet angielski, skutecznie z naszym współzawodniczy. Nastąpiło utrzymanie zakazów w mocy, niekorzystnie wpływa na nasz rozwijający się przemysł, bo tworzy sztuczną cieplarnianą atmosferę dla tych gałęzi przemysłu, które konkurencji zagranicznej nigdy nie wytrzymają. — A w końcu obopólny interes wymaga wolności handlowej, gdyż zakazy przywozu i wywozu są zasadniczo utrudnieniem międzynarodowego handlu, nie wywołują wcale korzystnego podłoża dla przemysłu rodzimego, a co najważniejsze, nie usuwają wcale kryzysu wytwórczego, w jakim się wszystkie państwa znajdują, gdyż zniszczenie kapitałów i pracy skutkiem wojny doszło do najwyższego napięcia i wymaga intensywnego współdziałania wszystkich państw, aby przynajmniej dojść do przedwójennego natężenia. Dowodzi tego zresztą kryzys przemysłowy, jaki panuje w samych Czechach, mimo stosowania tych zakazów, gdyż nie zakazy przywozu i wywozu stworzyć mogą podstawę i siłę potencjalną przemysłu, lecz natężenie pracy, techniczna biegłość, większa komercyjna zdolność, jak to widzimy w Niemczech, które potrafiły dotąd w krajach o silnej zdewaluowanej walucie, mimo taksy eksportowej, jaką tym krajem dewaluacja pieniądza daje, siłę swą eksportową utrzymać.

Kwestją jest tylko, jak się wolność handlu odbije na naszym stosunku do Czechosłowacji. Gdy bowiem prawo najwyższego uprzywilejowania «ipse facto» wywołać będzie musiło równorzędne traktowanie towarów Czechosłowacji, to my nadal będziemy związani zakazami przywozu i wywozu stosowanymi przez Czechosłowację. — W tem leży właśnie nasza niemożność wobec tego kraju. Jest ona jednakowoż, naszym zdaniem, więcej natury teoretycznej, niż praktycznej. Bierając naszego bilansu handlowego wobec Czechosłowacji leży bowiem nie w konkurencji gotowych fabrykatów, sprowadzanych z Czech wobec naszego przemysłu, wytwarzającego tesaane fabrykaty, lecz, pod-nie jak w stosunku do Austrii, w nadwyżce przywozu tych artykułów, których albo wcale nie wytworzymy, albo wytworzymy je w bardzo małej mierze. Tak samo, jak Austria, zalednia jest Czechosłowacją od Jemwo do nas rasy, drzewa i wyrobów z tych surowców. Praktycznie zatem zakazy będą mało stosowane.

Zresztą już na podstawie art. 24 traktatu z Czechosłowacją zawartego, będziemy mogli w poważnej części zniwelować ujemne skutki zakazów, ponieważ w myśl tego artykułu, możemy zawrzeć specjalne porozumienie z Czechosłowacją w celu ułatwienia wymiany towarów podczas trwania systemu ograniczeń lub zakazów. Naszym zatem zdaniem, przyjęcie zasady wolnego handlu w przyszłej umowie z Austrią, nie naruszy wcale naszych interesów, utrzymanie zaś systemu prohibicyjnego osłabi naszą siłę eksportową, a co najważniejsze, ani naszemu przemysłowi, ani konsumetom korzyści nie przyniesie. Dlatego uważamy za konieczne uzupełnić naszą umowę z Czechosłowacją w kierunku zniwelowania ostrości przyjętej zasady zakazów, aby oprócz na niej nasz własny stosunek do Austrii. Polityka gospodarcza, jest bowiem sztuką stosowania jej w życiu, a polityka nasza gospodarcza winna być jej doskonałym wyrazem. Gospodarczo nie możemy się cofać w epokę merkantylizmu, lecz pracować musimy — gdy samowystarczalność jest tylko fraszem — w kierunku swobodnej wymiany towarów, leżącej w interesie gospodarstwa i kraju.

Dr. Norbert Salpeter.

## Dział ekonomiczny

**\* EKSPLOATACJA PUSZCZY BIAŁOWIEZKIEJ** Warszawska «Rzeczpospolita» podaje: Komitet ekonomiczny ministrów uchwalił warunki, na jakich eksploatacja puszczy białowiezkiej musi być oddana w dzierżawę konsejrnemu prywatnemu.

**\* UREGULOWANIE ZOBOWIĄZAŃ RZĄDU WZGLĘDEM PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.** Komitet ekonomiczny Rady ministrów odniósł się do wszystkich ministrów z poleceniem, aby w możliwie najkrótszym czasie w porozumieniu z ministrem skarbu uregulowały zobowiązania rządu względem przedsiębiorstw przemysłowych. Celem przygotowania potrzebne w tej sprawie materiały uprasza Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie przedsiębiorstwa przemysłowe, położone w tej okolicy, aby w możliwie najkrótszym czasie zechciały podać pod adresem Izby wszelkie daty, dotyczące należnych zaległości i zobowiązań ze strony rządu z podaniem sum należnych wypłat.

**\* ORGANIZACJA PRZEMYSŁU KOSMETYCZNEGO W POLSCE.** Przy Towarzystwie przemysłowców Królestwa Polskiego powstał «Związek fabrykantów wyrobów perfumeryjno-kosmetycznych i mydeł toaletowych w Polsce». — Zarząd Związku mieści się w siedzibie Towarzystwa przemysłowców w Warszawie (Chmielna 2). Prezsem Związku wybrano p. Stan. Górskiego.

**\* TOWARY ŁÓDKIE DO PALESTYNY.** — W tych dniach wysłano do Palestyny pierwszy transport towarów łódzkich. Osoby kompetentne twierdzą, że towary łódzkie mają dobre szanse zbytu w Palestynie. Transport ten ma być początkiem regularnego eksportu manufaktur łódzkich do Palestyny.

**\* WZROST CEN W ROSJI SOWIECKIEJ.** — Z Moskwy donoszą: W ciągu tygodnia od 11 do 18 grudnia według oficjalnych danych, ogłoszonych w «Ekonomicznej Ziemi», ceny podskoczyły znowu o 45 procent; cena mąki oznaczona jest tam na 75 tysięcy rubli sowieckich, cukru zaś 90 tysięcy. W rzeczywistości jednak ceny są o wiele wyższe.

**\* CZTERYSTA MILJARDÓW RUBLI SOWIECKICH DZIELENIA.** według informacji A. W. z Moskwy, wybijac mają maszyny drukarskie w Petersburgu. W drukowaniu banknotów odnosi administracja sowiecka rekord niedościgniony.

**\* PRZEDŁUŻENIE DNIA ROBOCZEGO W SERBII.** Komisja parlamentarna w Belgradzie postanowiła zmienić ustawę o 8-godzinny dniu pracy i przedłużyć dzień roboczy w fabrykach o 2-3 godziny, zależnie od rodzaju produkcji.

**\* JARMARK W BRUKSELI.** Poselstwo belgijskie w Warszawie komunikuje, że od 3 do 19 kwietnia 1922 roku odbędzie się jarmark handlowy w Brukseli. Udział w wystawie zapewniony jest jedynie krajom neutralnym, albo należącym do Ligi narodów. Buletyn, zawierający prośbę o pozwolenie wzięcia udziału w wystawie, ma

być przesłany nie później, jak 15 lutego 1922 r. do Comité executif 10 Grand Place, Bruksella. — Przestrzeń 12 metrów kwadratowych kosztować będzie 750 fr. Pieniądze mają być wniesione w połowie przy podaniu o udział, a reszta przed 15 lutym 1922 r.

## Wiadomości giełdowe

**Z GIELDY KRAKOWSKIEJ.** Pierwsze po dłuższych forach zebranie wczorajsze nie odznaczało się ożywieniem w dziale akcyjnym przemysłowych, które obracano niowiele po kursie utrzymanym lub eokolwiek mocniejszym. Stosunkowo większy transakcyj dokonano tylko «Cegielskim» (200 punktów zwykły) i «Krukami» po kursie niezmiennym. Akcje handlowe, bankowe i paptery procentowe bez zmiany.

Po dniach stabilizacji kursu naszej waluty na zagranicznych giełdach przyszła obecnie jej wyżka, która odbiła się wyraźnie na naszych rynkach dewizowych w stosunku do marek niemieckich i koron austriackich. Wczoraj ruch przekazowy odbywał się niewiele na Wiedniu, więcej na Berlinie po kursie słabszym. Wyższym zainteresowaniem cieszyły się natomiast przekazy na Fragę, których poszukiwano, skutkiem czego ich kurs znaczenie się podniósł (2½ punktu). Dolary szacowano 100 punktów wyżej, franki bez zmiany. Naogół kursy u nas wyższe, niż na giełdach warszawskiej i lwowskiej.

### Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 28 grudnia 1921.

Polski Bank Przemysłowy	600—	740—
Bank Hipoteczny	850—	1040—
Bank Małopolski	725—	775—
Transakcja		
Ziemski Bank Kredytowy	600—	650—
Transakcja		
Powszechny Bank Kredyt.	350—	400—
Bank ziem. dla kresów Łancut	600—	700—
Polskie Tow. handlowe	600—	700—
Transakcja		
Bank Spółk. ake. «Impex»	250—	300—
«Polski Glob»	1050—	1250—
Transakcja		
Zegluga Polska	300—	350—
Zieloniewski	5400—	5700—
Transakcja		
H. Cegielski, fabr. maszyn Poznań	2000—	2200—
Transakcja		
Wares. Ska ake. bud. parow.	1200—	1400—
Transakcja		
«Trzebinia» fabr. masz. i narz. roln.	2800—	3000—
Transakcja		
Zakłady amun. «Pocisk»	800—	900—
«Automotor» fabryka samochodów	900—	1100—
«Górka» fabryka cementu	7800—	8200—
Sierszańskie zakłady gorn. S. A.	7400—	7800—
Transakcja		
«Tepege» Tow. dla przedz. gorn.	5200—	5500—
Transakcja		
Polska Nafta	1600—	1800—
Transakcja		
Elektrownia w Sierzy	1800—	1700—
«Pezet» porz. zakł. bud.	1800—	1425—
Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebinii	5200—	5100—
«Krukus» Zjedn. fabr. przetw. wysk.	2500—	2700—
Transakcja		
Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	2900—	3100—
Transakcja		

### Waluty i dewizy:

Dolary St. Zjedn.	Kup. sprz.	2700—	2900—	2900—
Franki francuskie	220—	240—	225—	245—
Marki niemieckie	1570	1650	1625	1725
Transakcja				
Korony austr.	050	055	050	055
Transakcja				
Korony czeskie	37—	40—	3950	4150
Transakcja				
Transakcja			41—	4190

**GIELDA WARSZAWSKA.** Obligacje Warszawskiej z 1915-16 trans. 240, listy zastawne 4½% ziemskie za 100 rubli żądano 292, poszukiwane 288, za 100 marek trans. 80, 5% Warszawy żądano 293, poszukiwano 293 5% warszawska pożyczka przetermin. trans. 9650—9750—37.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. trans. 2950—2955—296750, sprzedaz 2953, kupno 2900, franki francuskie czeki trans. 227, funty szterlingi gotówka trans. 1249 1225, sprzedaz 1225, kupno 1249, czeki trans. 1250 1270—1250, Belgja czeki trans. 225, Nowy York czeki trans. 2975—2975—2950, marki niemieckie gotówka 1650, sprzedaz 1650, kupno 1625, czeki trans. 1650—1665—1660, Gdańsk czeki trans. 1655—1665—1690, korony austr. czeki trans. 52—5175, sprzedaz 5175, kupno 51, czeskie korony gotówka trans. 39, sprzedaz 39, kupno 3925, czeki trans. 3958.

«Różne» Bank dyskontowy w Warszawie 1—6 emisja 2600, Handlowy 1—10 emisja 2260, Kredytowy warszawski 1—5 emisja 2750—2600, Warszawskie Tow. Kredytowe i zakt. hurt. 1—4 emisja 15600, Lippon-Rau-Lowenstein 1—2 emisja 2500—2925, Rudzki 1—2 em. 1915—1950, Starochowia 1—2 emisja 1350—3890, Tow. zakładów żywno. 54000, Handel i Zegluga 1—4 emisja 1385—1385, Borkowski 1—4 emisja 1140—1175, Pracnia Jabłkowskiej 1—5 emisja 1550—1625, Polska nafta 1—3 emisja 1900—1975—1900, Przemysł drzewny i handel 1—3 emisja 1400, Poisk 1—3 emisja 825.

**GIELDA LWOWSKA.** Ruble czeskie po 100: 300—500, po 500: 160—200, ruble dumskie 1000k 30—50, 250k 20—40, karbowanice po 1000: 3—5, grzywny po 500 i wyżej 6—10, franki francuskie 225—235, szwajcarskie 550—600, funty szterlingi 12000—12500, dolary amerykańskie 2875—2975, kanadyjskie 2450—2550, marki niemieckie po 1000: 1625—1725, po 100: 1525—1625, drobne 1425—1525, lei rumuńskie 21—23, drobne 20—22, hry 125—135, korony czeskie 88—40, korony austr. stempl. 050—060, Dewizy: Londyn 12000—12500, Paryż 225—235, Zurich 550—600, Fraga 39—41, trans. 3950, Wiedeń 050—060, trans. 053½, Berlin 1625—1725, trans. 17—1695, Nowy York 2850—2950, Medjolan 130—140, Budapeszt 450—550.

**GIELDA WIEDEŃSKA.** Renta majowa 180, austr. renta koronowa 180, renta lutowa 180, losy tureckie 90000, pierryety kole poludniowej 15600, Anglobank 16400, Bankverein 7575, Bodenkredit 13800, austr. Załad Kredytowy 10500, Bank depozytowy 3900, Lanckerbank 27050, Merkur 5400, Unionsbank 5560, Bank ogólny 8995, Zwiastowska 32900, Kolej północna 22800, Lwów Czerniowiec 24700, Kolej austr. 41600, Kolej południowa 14000, Alpy 59600, Berg und Huellan 130000, Krupp 23500, Huta Poldi 37900, Fraskie Tow. przem. zel. 105000, Huta 23800, Skoda 42800, Zieloniewski 12600, Apollo 37500, Fausto 85000, Gal. Karpaty 129800, Siersza 18500.

Kursa dewiz: Amsterdam 207450, Zagrzeb 2098, Berlin 215050, Bruksella 29280, Budapeszt 91850, Chystrjana 8775, Kopenhaga 112975, Londyn 28500, Medjolan 24240, Nowy York 3535, Paryż 45430, Praga 5022, Sofja —, Sztokholm 138970, Warszawa 185—187, Zurich 109875, dolary 5550, belgijskie 42490, duńskie 111475, marka niemiecka 316950, angielskie 33590, francuskie 44800, norweskie 80250, polskie 17575—17775, rumuńskie 3070, szwedzkie 137470, szwajcarskie 108975, czeskie 7857, wroclawskie 22950.

**GIELDA PRASKA.** Berlin 8560, Warszawa 210, marka niemiecka 8560, marka polska 1590—2300.

**GIELDA BERLINSKA.** Dolary 18180, belgijskie 13850, funty 768, francuskie 1478, włoskie 700, czeskie 23040, austr. stempl. 3460, rumuńskie 13675, Amsterdam 66780, Chystrjana 234455, Kopenhaga 26080, Sztokholm 45345, Helsingfors 35760, Wiedeń 8915, Londyn 60920, Paryż 147850, Szwajcaria 33940, Hiszpanja 221725, stempl. wied. 248, Praga 25070, Budapeszt 2925.

**GIELDA SZWAJCARSKA.** Londyn 2150, Fraga 4225, Berlin 280, Nowy York 518, Medjolan 2935 1125 720, Budapeszt 082, Zagrzeb 2, Warszawa 619 Wiedeń 019, austr. stempl. 011.

Konkursy: Gdz. 1220: Berlin 290, Holandia 183, Nowy York 518, Londyn 2149, Paryż 4145, Medjolan 2290, Bruksella 3960, Kopenhaga 103, Sztokholm 12750, Chystrjana 81, Madryt 7650, Buenos

Aires 170, Praga 730, Budapeszt 082, Zagrzeb 2 Warszawa 019, Wiedeń 019, austr. stempl. 011.

**GIELDA PARYSKA.** Wskale na Niemy 7, na Fraga 850, na Rumunja 1762, na Wiedeń 050, Ameryka 1288½, Belgja 0623, Holandia 45450, Wlochy 5325 Szwajcaria 21250, Hiszpanja 185.

**GIELDA NOWOJORSKA.** Wskale na Londyn Cable Transfers 20775, woska na Londyn 60-dniowy 41712, woska na Paryż 584, Berlin 062½, Holandia 38550, srebro krajowe 8962, zagraniczne 6475.

\* RADA GIELDOWA rozpoczęła urzędowanie w Warszawie w miejsce giełdowe, który ukończył swoje istnienie.

\* NASTRÓJ NA GIELDZIE WARSZAWSKIEJ. Z Warszawy telefonują nam: Na wczorajszym zebraniu giełdy nastroj panował bardzo limfatyczny. Zarówno zapotrzebowanie, jak zaofiarowanie, było bardzo małe. Dolary, które w czasie świąt miały tendencję zwykłą, obecnie spadły o 100 punktów. Wogóle zauważyć się daje, że niedziorowa epokula giełdowa ucieliła. Stosunki giełdowe zazwyczaj wkręcać na tory normalne.

# HONORATA GRZYWACZ

Kraków, ulica Florjańska L. 11

poleca w wielkim wyborze, hurtownie i częściej w:

konfitury domowej roboty na białym cukrze; z wiśni, porzeczek, malin, poziomek, truskawek, róży. Sok malinowy, wyrób własny, we fiaskach rozmaitej wielkości. Kompoty, marmolady, marynaty. Uwaga! Wyrób domowy: grzybki prawdziwki, rydze, korniszony, ogórki w słojach i na kopy.

Poleca również pierwszej jakości: cukry deserowe, czekolady, kaka, torty, ciastka, andruty pod torty i karniszki, przekładane cukrem. Pierniki toruńskie, miód prawdziwy pszczelny, oliwę nicejską, figi, rodzynki, orzechy. Ozdoby na drzewko, figurki czekoladowe i z cukru, cukierki pakowane w bibulkach na wagę.

**CENY KONKURENCYJNE!**

**CENY KONKURENCYJNE!**

6511 3 3

## RESTAURACJA I KAWIARNIA

### Marij Wejnarowski

w Krakowie, przy ul. św. Marka L. 23, wyduje obiady z trzech dań po 140 Mk, kolacje od 75 Mk, oraz śniadania. — Wszystkie potrawy na naturalnych tłuszczach. Kuchnia domowa pod własnym zarządkiem. Lokal otwarty od godz. 7 rano do 10 wieczór. 6604 2 3  
Poleca się P. T. Publiczności.

## Wszelkie naprawy

okularów i cwikierów, wstawianie szkielek i t. p. wykonuje najstaranniej i szybko **H. NIEMETZ**, optyk i mechanik w Krakowie, ul. Karłowicza 15. 1058 13 13

## Starsza krawcowa

szycząca dobrze dla pań i dzieci, poszukuje po domach zajęcia. Kraków, ul. Garbarska L. 14, dozorca domu wskazuje. 50 4 0

Le roi des moussoux Le moussoux des rois

## GRAND VIN RESERVE CARNIER ET CIE

pierwsza polska fabryka win szampańskich na sposób francuski, poleca swoje najwyborniejsze wina musujące: **DEMI SEC i GOÛT AMERICAIN.**

Telefon Nr 323 LWÓW—ZNIESIENIE Adres telegr.: Carnier 6516 5 6

## Wiedeń Budapeszt FIRMA EMANUEL POLLAK I SYN Praga Berno

### Filja Lwów—Zniesienie

poleca na święta swoje wyborne wina zagraniczne: francuskie, włoskie, węgierskie (Tokaj i Hegyalaya) i austriackie w beczkach i we fiaskach, dalej wina lecznicze i konjaki, znane ze swej dobroci.

Telefon Nr 323. Adres telegr.: Winpollak 6517 5 6

**ADWOKAT**  
zgodnie z praktyką, wstąpił do kancelarii prowincjonalnej jako spółnik lub za zapłatą. Zgłoszenia pod „Spółka adwokacka” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” 6730

## ADWOKAT

zgodnie z praktyką, wstąpił do kancelarii prowincjonalnej jako spółnik lub za zapłatą. Zgłoszenia pod „Spółka adwokacka” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” 6730

## Magistra farmacji

poszukuje po aptekach w Krakowie ewentualnie zarządu lub dzierżawy na prowincji. — Zgłoszenia pisemnie pod „Apteka” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 6735

## Futra męskie

i damskie, koż, paszyczki dziecięce, lisy i t. p. poleca **ULJAN WAJDA**, skład futer, Kraków, Rynek pl. 9, (Pasaz Bielaka).  
Przyjmuje futra w komisową sprzedaż tylko po umiarkowanej cenie. 6728 1 3

## Absolwent prawa i filozofii

ratyfikowany nauczyciel, przyjmuje lekcje za wynagrodzeniem ewentualnie za odroczenie pokoju w kuchni bez mebli. Zgłoszenia pod „Dobry wynik” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 6710

## Fraki

na zabawy wypożycza Merkus Gieser, Kraków, Florjańska 36. 6679 2 2

## 20 hektarów

gruntu pod Krakowem do sprzedania tylko rolnikowi. Zgłoszenia pod „Rolnik” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 6649 5 0

## Zawodowiec drzewny

zaufania godny, potrzebny za dobrą zapłatą do kupowania wszelakich okrągłaków w Małopolsce (dawnej Galicji). — Zgłoszenia: Jos. Miki, Holeczów, Morawa, Csl. Republika. 6690 3 3

## Kupię kamienie w Wiedniu.

Zgłoszenia: Biuro „Uczciwość” Kraków, Podwale 3. 6699 2 2

## Wszystkie w Katowicach

Wszystkie w Katowicach, w Mysłowicach na Górnym Śląsku, sprzedaje Biuro „Uczciwość” Kraków, Podwale 3. 6701 3 3

## Księgarnia katolicka

Kraków, ul. Florjańska 1 otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł:

- K. Bartoszewicz. Księga pamiątkowa Konstytucji 3 Maja. Cena 2 tomów 120 Mk.
- K. Bartoszewicz. Antysemityzm w Polsce do końca XVII wieku. Cena 120 Mk.
- K. Bartoszewicz. Najlepszy wybór pieśni narodowych w ozdobnej oprawie 120 Mk. (Dzieła te oddawna są wyczerpane w handlu księgarskim). 4580

## Pracownica zajmująca się na szwiecu

poszukuje miejsca w większym domu, najchętniej na prowincji; ewentualnie może omieć przy kuchni. Zgłoszenia pod „S. 17” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 6719

## Naprawia dzwonia, telefony, elektrykę

ratyfikowany elektryk. **T. ARMATYS** Kraków, ul. Żybkiewicza 15, II p., ofis. 10214 6 6

## Absolwent filozofii

udziela lekcji matematyki, fizyki, logiki, psychologii, nozion szkół średnich i przeprowadza repetytoria maturalne z matematyki, oddzielnie i zbiorowo. Pomyślny skutkiem gwarantowany. — Zgłoszenia pod „Gwarantowany” przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 6551 3 3

## Kupuje wyczeszki

ochciste włosy, oraz poleca wielki wybór artystycznych fryzur, warkoczy i najmodniejszych loków, przyjmuje wyczeszki do wyrobienia i t. d.

## Zakład kosmetyczny

**Franciszek Budziaszek** ul. Grodzka L. 3. 1468



OD DNIA 19-go DO 27-go MARCA 1922 R.

## POKAZ WZORÓW PRZEMYSŁU KRAJOWEGO

I ZAGRANICZNEGO, REPREZENTOWANEGO PRZEZ OBYWATELI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, ŁĄCZNIE Z ZIEMIĄ WILĘŃSKĄ, GÓRNYM ŚLĄSKIEM I GDAŃSKIEM.

## II. TARG POZNAŃSKI

ODEJDZIE SIĘ PRZY WIEŻY G. ŚLĄSKIEJ I PLACU LIWONJUSZA (5 MINUT DROGI)

ZJAZDY STOWARZYSZEŃ I KORPORACJI !! UPRASZA SIĘ ZOLAŻAĆ WZAS !!

LISTĘ ZGŁOSZEŃ ZAMYKA SIĘ 1 LUTEGO 1922 R.

## MIEJSKI URZĄD TARGU POZNAŃSKIEGO

POZNAŃ 27, PLAC ŚAPIEŻYŃSKI L. 9—10a. TELEFON 2071.

BIURO W WARSZAWIE, ULICA ŻŁOTA L. 5,

ADRES TELEGRAMÓW: „TARG POZNAŃSKI” — KONTO P. K. O.: 201.345



## Fabryka olejów

Tow. Akc. „J. D. Potoka S-wie”

w Małobądzu, poczta Będzin.

Ziemia Piotrkowska. — Telefon Nr 90.

Wyrabia oleje:

Rycynowy: medyczny i techniczny. Rzepakowy: jadalny i techniczny. Lniany: gatunek I i techniczny.

Poleca nadto:

Śrut rzepakowy i lniany jako paszę. Śrut rycynowy jako nawóz sztuczny.

6411 3 3

Koncesjonowane przez M. S. W. i kaucjonowane

## BIURO OGŁOSZEŃ

**TEOFIL PIETRASZEK**

WARSZAWA, UL. MARSZAŁKOWSKA L. 115

TELEFON 509-73

PRZYJMUJE OGŁOSZENIA

DO WSZYSTKICH PISM ŚWIATA

na warunkach najkorzystniejszych. 6735 1 0

## PRZEMYSŁOWCY POLSCY Z CAŁEJ RZECZYPOSPOLITEJ

mogą sprzedawać komisowo swe wyroby na

NIEUSTAJĄCEJ WYSTAWIE LIGI POMOCY PRZEMYSŁOW.

w Krakowie, ulica Straszewskiego L. 28.

Wystawa istnieje od roku 1905 i wprowadziła wielu przemysłowców polskich, w szerokich warstwach społeczeństwa, holdujących przedtem przemysłowi obcemu. 6739 1 2



## SPÓŁKA AKCYJNA POLSKIE HUTY SZKŁA W KROŚNIE

zawiadamia akcjonariuszy, że oryginalne akcje I i II emisji mogą być podjęte — za zwrotem zawiadomienia o przydziale — w Wiedeńskim Banku Związkowym, filji w Krakowie, Rynek główny 44, I piętro, między godziną 9—12 przed południem do dnia 5 stycznia 1922 r. włącznie. Akcje nie podjęte, zostaną złożone do depozytu Spółki na koszt akcjonariuszy. 6731

## MARMOLADY

z jablek, na cukrze, pierwszej jakości, w skrzynkach, tylko hurtownie, dostarcza

## Polskie Towarzystwo handlowe S. A.

w Krakowie, ulica Sławkowska L. 1.

ODDZIAŁ SPOŻYWCZY. 6197 4 4

## POKOST

pod gwarancją czysto lniany

LAKIERY SPIRYTUSOWE

LAKIERY KOPALOWE

SYKATYWY

każdej ilości, po cenach bezkonkurencyjnych.

6411 3 3

Wielkopolska wytwórnia chemiczna

Tow. akc.

Poznań

Aleje Marcinkowskiego L. 5

Adres telegraficzny: Polochomja Poznań

6569 3 3

## WYŻSZA SZKOŁA KROJU I SZYCIA

JÓZEFY ZABIELSKIEJ W KRAKOWIE

ul. św. Krzyża L. 7

otwiera dnia 2 stycznia 1922 r. dla pań i paniełek, umiejących szyc, 1-letni kurs kroju systemu Wortha; dla nieumiejących szyc 3-letni kurs na przystępnych warunkach. Na żądanie nast. polskiego stroju. Zgłoszenia codziennie od godz. 9—12 i od 3—6 po południu. 6736 1 2

## RAYMOND POINCARÉ

b. prezydent Rzeczypospolitej francuskiej

## Geneza wojny światowej

(Les origines de la guerre)

nakładem Stowarz. przyjaciół Francji w Krakowie.

Skład główny: 6445

**GEBETHNER & WOLFF.**

## SKÓRKI SUROWE

z lisów, wyder, kun, bobrzy, kretów i t. p.

kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach

FIRMA

ANTONIEGO TRĄBKI SYN, SKŁAD FUTER

KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 12. 6511 2 4

## Wyszła z druku

## BIBLIOTEKA SKŁADNICZY

- Nr 1. Stan. Zakrzewski. Mieszko I jako budoźca państwa polskiego. . . . . Mk 360
- Nr 2. Jan Jakubowski. Dzieje Litwy . . . . . „ 120
- Nr 3. Michał Kreczmar. Kwestja agrarna w starożytności . . . . . „ 180
- Nr 4. Nat. Gasiorewska. Polska na przełomie życia gospodarczego (1764—1830) . . . . . „ 280
- Nr 5. Stan. Arnejd. Wyprawy Krzyżowe . . . . . „ 160
- Nr 6. Maria Stecka. Pisma polityczne Wielkiej Emigracji . . . . . „ 220
- Nr 7. Kaz. Chodźnicki. Reformacja w Polsce . . . . . „ 240

NA KLADEM S-ki Akc.

## Polska SKŁADNICA POMOCY SZKOLNYCH

w Warszawie 6467-2 2

Nowy-Swiat 33. Marszałkowska 143.

Do cen powyższych dolicza się 20% podatku sortymentowego

## „Uczciwość”

Biuro i agencja pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży

Kraków, Podwale 3.

Ma na sprzedaż i przyjmuje do sprzedaży: kamienie, realności, folwarki, parcele budowlane, gospodarstwa, fabryki i t. d. — Zastępstwo Biura pemskiego. — Załatwia spieszenie i najtaniej. 6530

## 25 zamieszca przeszło 150

Nr „Fortuny” ogłoszeń masy ogłoszeniowych.

Ogłoszenia dla chcących wyjść za mąż lub się ożenić. —

Centralna Redakcja, Kraków, Rynek główny 11. 6490

Do nabycia we wszystkich kioskach, agencjach piam, oraz na stacjach kolejowych.

## ODLEWY DZWONÓW

wykonywa 4631 7 7

## „BABBIT”

fabryka amunicji, armatur i odlewnia

## CHOLEWIŃSKI i WĄSOWSKI

Warszawa-Rokotów, ul. Kazimierzowska L. 19, telef. 91 81.

Zarząd: Warszawa, Żorawia 4a. m. 11. telef. 104-20.

## Konkurs.

Rada miejska w Toruniu rozpisuje niniejszem konkurs na następujące posady:

- 1) prezydenta miasta, z poborami IV. stopnia urzędników państwowych;
- 2) burmistrza, z poborami V. stopnia urzędników państwowych;
- 3) radcy rachunkowego, z poborami VI. stopnia urzędników państwowych;
- 4) radcy budowlanego, z poborami VI. stopnia urzędników państwowych.

Urządnicy magistratu w Toruniu pobierają, prócz po wyższych poborów, jeszcze 35% -owy miejscowy dodatek drożyzniowy.

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i uwierzytelnionych sądownie lub notarialnie odpisów świadectw, wykazujących kwalifikacje, uprasza się nadsyłać do dnia 15-go stycznia 1922 r. pod adresem: „Dr Dandelski, przewodniczący Rady miejskiej w Toruniu”.

Toruń, dnia 15 grudnia 1921 r.

6569 3 3

**Dr Dandelski.**

Biuro Drukarskie L. K. Górcza